Telecomunicações; Têxtil, Confecção e Calçados; e Transporte, Logística, Mobilidade. 

3. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

3.1 Serão destinados à concessão de subvenção econômica à inovação, em apoio às propostas 

aprovadas, recursos no valor global de R$ 1.620.000,00 (um milhão e seiscentos e vinte mil 

reais), sendo R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais), oriundos do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT/FINEP, modalidade subvenção econômica, 

Fonte de Recursos 231/631, despesas correntes e de capital e R$ 540.000,00 (quinhentos e 

quarenta mil reais) provenientes do tesouro do estado da Bahia, por meio da Unidade Gestora 

28.201 - Fonte de Recursos 100/300 – Projeto 19.571.203.5420, despesas correntes, para os 

exercícios de 2020 e subsequentes e de acordo com as disponibilidades orçamentárias.

[...]

4.1 As propostas encaminhadas ao Edital poderão ser submetidas por pessoas físicas sem 

empresa constituída ou por pessoas físicas (proprietário ou sócio-proprietário)  com empresas 

com fins lucrativos constituídas até 12 (doze) meses antes da data de publicação do presente 

edital; com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000, 00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais) e; sediada no Estado da Bahia na ocasião da divulgação desta Chamada Pública. A empresa 

contemplada com recursos de subvenção econômica do Programa Centelha Bahia deverá ter 

sua sede no Estado baiano no momento de assinatura do Termo de Outorga pelo proponente e

[...]

preenchimento de mais de uma proposta na Fase 2, todas serão desclassificadas.  

4.1.2 Do proponente com empresa constituída: 

a) Pessoa física (coordenador do projeto) com empresa com fins lucrativos constituída, 

cujo faturamento bruto anual seja de até R$ 4.800.000, 00 (quatro milhões e oitocentos 

mil reais), sediada no estado da Bahia, com data de constituição em até 12 (doze) meses 

anteriores à data de publicação do Edital; 

b)  Ter vínculo direto com a empresa beneficiária (ser proprietário ou sócio-proprietário), 

comprovado por meio de contrato social;